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Abstrakt

Práce řeší problematiku ovládání spojky u nového typu studentské formule. Vývoj

nového typu formule navazuje na předchozí model a má za cíl odstranit jeho nedostatky.

Jedním z nich bylo nedostatečné rozepnutí spojky. Vypínání spojky se řešilo pomocí

pneumatického svalu, což se v praxi ukázalo jako nespolehlivé, protože se spojka při

podřazování o více než jeden rychlostní stupeň dostatečně nevypnula. Práce řeší alternativní

možnosti vypínání spojky, tak aby bylo zajištěno spolehlivě rozepnutí spojky a studentské

formule.
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Abstract

Work solves the problem of clutch control for a new type of student formula.

Development of a new type of formula builds on the previous model and aims to remove the

shortcomings of it. One of these was inadequate opening of the clutch. The clutch is solved

using pneumatic muscle, which in practice proved to be unreliable, because the clutch when

downshifting of more than one gear is sufficiently shut off . Thesis solves alternative control

of clutch , so as to ensure a reliable opening the clutch and student formula
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Úvod

Tým Formule Student se snaží hledat nové technologie, které by mohli být využity pro

studentskou formuli. Jednou z nich je i pneumatický sval. Tímto svalem (McKibben Artifical

Muscle Actuator nebo pMA – pneumatic Muscle Actuator) se především zabývá společnost

Festo-McKibbenovu. V bakalářské práci budou řešeny jeho vlastnosti (př. nelineární průběh

generované síly, velikost stlačení…).

Tento pneumatický sval je ve studentské formuli používán na rozepnutí spojky.

Formule Student používá motor z Yamaha YZF-R6, kde je Anti-hoppingová spojka, která

byla vyvinut na základě závodních zkušeností [1]. Tato spojka je mokrá vícelelamelová

s vinutými pružinami [2].

Cílem této práce je provést rozbor stávajícího provedení ovládání spojky na voze FS.05.,

aby se zjistily nedostatky tohoto řešení. Dále navrhnout postup měření síly potřebné pro

ovládání spojky na voze FS.05. Na základě těchto hodnot navrhnout možné alternativní řešení

provedení ovládání spojky.

1. Spojka

Spojka rozpojuje a spojuje motor od vstupního hřídele do převodovky. Při řazení je

nutno odlehčit převodovku, což je umožněno rozpojením motoru od převodovky spojkou.

Spojka dále umožnuje plynulé spojení motoru s hřídelem pomocí prokluzu při řazení.

Další funkce spojky je při rozjezdu, kdy spalovací motor není schopen kroutící moment

dodávat od nulových otáček.

1.1. Princip činnosti třecí spojky

Kroutící moment mezi motorem a hřídelí je přenášen třením mezi deskami, které jsou

navzájem přitlačovány. Velikost přeneseného kroutícího momentu závisí na:

- velikosti síly přítlačných pružin (velikost třecí síly se zvýší či zmenší, kdy platí:

- kde Ft je třecí síla, N je síla vyvinutá stlačenými pružinami, f je součinitel tření

- průměru lamel (se zvětšující se plochou tření roste velikost třecí síly)

- velikosti styčné plochy lamel (s velikostí lamel se mění velikost třecí plochy a tím i

velikost síly)
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- součiniteli tření (lamely jsou vyráběny z různých materiálů o různém součiniteli tření)

Sepnutý stav spojky:

Kroutící moment od motoru je přiveden na vnější koš, na kterém jsou přichyceny

hnací lamely. Přítlačný talíř tlačí na lamely spojky. Pomocí tření mezi hnacími lamely a

hnanými lamely je kroutící moment přenesen na unašeč, který je spojen s hřídelí převodovky.

Pro přerušení přenosu kroutícího momentu je zapotřebí oddálit přítlačný talíř, který je

přitlačován pružinami[3]

Obrázek 1: Schéma vícelamelové spojky.

V levém dolním rohu obrázku je naznačeno tření mezi dvěma deskami.

Antihoppingová spojka je vylepšená výcelamelová spojka. Která zaručí, aby se zadní kolo

nezastavilo při brždění motorem [4][5].

2. Možnosti ovládání spojky

K vypnutí spojky je možné využít elektrické ovládání, pneumatické svaly nebo pístové

zařízení. Elektrické ovládání je možné například pomocí krokového motoru, elektromagnetu a

asynchronního motoru. Pneumatické svaly je možné použít i po dvou a více řazených

pneumatických svalů. Mezi pístová zařízení patří hydraulické a pneumatické písty.
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2.1. Pneumatický sval

2.1.1. Historie

První známý pneumatický sval byl vynalezen na počátku 19. století ruským fyzikem

S.Garasievem. Konstrukce svalu byla složena z gumové roury obtočené prstenci, které byly

spojeny nepružným vláknem. Až v roce 1936 Pierca R.C. navrhl sval se šikmým opletem a

právě tím se dosáhlo i radiální síly. V roce 1949 se používal pneumatický sval k dotahování

bezpečnostního pásu v případě havárie letadla (dnes je již v mechanismu dotahování

bezpečnostních pásů nahrazen patronami). Od té doby se konstrukce svalu příliš nezměnily.

Například sval vytvořený Joseph L. McKibben, a později vyvinutý Garasievův sval, byly

téměř totožné. Oba měly nepropustnou trubici, která byla opletena způsobem znázorněným

obrázek 2.[6] Jejich základní rozdíl byl ve způsobu opletení. Pravděpodobně kvůli větší slávě

Josepha L. McKibbena se začalo všeobecně pro tento druh svalu používat označení

McKibbenův sval. V průběhu historie byla vyvinuty pneumatické svaly: Wasedův sval,

ROMAC, Yarlotův sval, Kukoljův sval [7], Fluidní sval FESTO.

Obrázek 2: Elastická nepropustná trubice se šikmým opletem

2.1.2. Vlastnosti pneumatického svalu

Výhody

1. všechny pneumatické svaly mají vysoký poměr mezi silou a jejich hmotností [8].Pro

sval: DMSP -10-90N-RM-CN tento poměr je :

F síla

g hmotnost pneumatického svalu

2. vysoká odolnost vůči různým kapalinám a vnějším vlivům (je vhodný do prašného

prostředí nebo pro podvodní systémy)

3. plynulý přechod v krajních polohách

4. nízká cena

5. snadná výměna

6. malá spotřeba plynu
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7. téměř jakákoliv konstrukční délka

8. malá hmotnost

Nevýhody

Malá rozšířenost pneumatického svalu ve velkovýrobě vede pouze k malým pokrokům

v technologii použité na konstrukci (tzn. lepší konstrukční návrh, materiál opletení, materiál

roztažné části). Do velkovýroby se nemohou nasadit hlavně z několika důvodů:

1. Tento systém používá jako zdroj energie stlačený vzduch a s tím souvisí řada

problémů:

- Skladování plynu je podle normy ČSN 078304.

- Samotné kompresory mají vysokou účinnost. Do finálních provozních nákladů je

zapotřebí započítat spotřebu elektrické energie kompresor nebo spotřebu energie ze

spalovacího motoru (Např. u stroje se spalovacím motorem, který pohání

vzduchový kompresor jsou účinnosti následující. Spalovací motor má účinnost cca

35%, účinnost kompresoru je od 50% do 90%, což znamená, že výsledná účinnost

na výstupu za kompresorem je od cca 31,5% do 17%).

2. Pneumatický sval vyvíjí sílu pouze v jednom směru, proto se musí zařazovat bud

sériově nebo paralelně.

3. Při rychlém tlakování na vysoký tlak je velice snížena životnost těchto svalů (rychlé

tlakovaní na vysoký tlak způsobuje praskání svalu)

2.1.3. Využití pneumatických svalů

V dnešní době je využití pneumatického svalu

nejvíce rozšířené ve zdravotnictví [9]. Protézy k nahrazení

amputovaných končetin jsou vybaveny právě tímto

systémem. Požadovaná hodnota tlaku ve svalu je

vypočítána pomocí Chouova-Hannafordova modelu [10].

Na obrázku 3 je znázorněna dolní končetina. Pneumatický

sval je využit pro svou velkou podobnost k lidskému

svalu, jak ve funkčnosti, tak i rozsahu[11][12]. Tato

protéza je díky své složitosti hodně drahá a tak se

setkáváme spíše s jednoduššími protézovýmí systémy.

Častým pohybovým systémem ve zdravotnictví je

hmatová rukavice[13] Společnost Festo se rozhodla tento Obrázek 3: Spodní končetina s pneumatickým
ovládání pohybu
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systém uvést do sériové výroby a využít jej na jednoduché strojní pohyby. Často se tedy

používá na napínání, transport součástí a rozebíratelné svěrné spoje. Na obrázku 4. lze vidět

na jaký styl využití udává společnost Festo svůj produkt (pneumatických svalů)[14]. Využití


[…]


Pro variantu s jedním pneumatickým svalem je zapotřebí vyvinout dostatečnou sílu na

zkrácení svalu. Byl vybrán pneumatický sval: DMSP -20-90N-RM-CM [21]. Tento sval je

dostatečně silný, aby dokázal zajistit vypnutí spojky i v jeho maximálním zkrácení. Sval se

nedokáže dostatečně zkrátit na požadovanou vzdálenost pro stávající délku ramene, viz.

obrázek 18. Proto se musí zmenšit rameno, na kterém je sval uchycen viz. obrázek 18.

Zkrácení o 20% při délce svalu 90 mm činí 18 mm. Velikost ramene je vypočtena z rovnice:

(5.1.1)

(5.1.2)

R3 navrhovaný poloměr ramene

R2 poloměr původního ramene

L2posunu velikost zkrácení pneumatického svalu

Lposunu Nutná velikost zkrácení při rameni 81 mm

Přepočet potřebné velikosti síly je vypočítán podle vztahu:
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 (5.1.3)

.

(5.1.4)

F2max velikost potřebné síly na vypnutí spojky při rameni R4

Fmax velikost potřebné síly na vypnutí spojky při rameni R2

Navrhovaný pneumatický sval je toto zatížení na zkrácení schopen vytvořit. Pro

navrhovaný způsob použití pneumatického svalu je zapotřebí poupravit stávající řešení

upevnění pneumatického svalu. Důvodem je rozdílná délka ramene s původním řešením

ovládání.

5.2. Dva pneumatické svaly

Z výpočtu vyplývá, že pneumatický sval má největší problém s vlastní velikostí zkrácení.

Proto byla pro tento způsob ovládání navržena vlastní velikost ramene. Sval o délce 80 mm se

zkrátí o 16 mm (20%). Velikost ramene je určena ze vztahu:

(5.2.1)

(5.2.2)

R4 navrhovaný poloměr ramene

R2 poloměr původního ramene

L3posunu velikost zkrácení pneumatického svalu

Lposunu nutná velikost zkrácení při rameni 81 mm

Přepočet potřebné velikosti síly je vypočítán podle vztahu:

(5.2.3)

(5.2.4)

F3max velikost potřebné síly na vypnutí spojky při rameni R3

Fmax velikost potřebné síly na vypnutí spojky při rameni R2
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Jeden tento sval je schopen při stlačení o 20 % vyvinout sílu 80N. Navrhované řešení

dvou paralelně řazených pneumatických svalů umožňuje vytvořit dostatečnou sílu k rozpojení

spojky. Použít kratší pneumatický sval nebylo možné kvůli omezenému prostoru u systému

pro vypínání spojky.

5.3. Krokový motor

Krokový motor je možné použít ve třech konceptech: s minimální hmotností, s maximální

rychlostí a kompromis mezi prvním a druhým konceptem

Byl zvolen tento typ elektromotoru o nejmenší hmotnosti - krokový motor s přírubou.

Nemá 23, 56mm. (katalogové číslo je 57STH56-2804A)[22]. Tento motor váží 675g a velikost

kroutícího momentu je 1,26Nm. Pro rozepnutí spojky krokovým motorem je zapotřebí

stanovit: poloměr a úhel otočení hřídele elektromotoru. (Na vstupní hřídel elektromotoru o

poloměru rmor se navine lanko, které přes páku natočí vstupní hřídel do spojky a tím zajistí

rozpojení spojky)

Obrázek 19 : Připojení elektromotoru k systému na rozepnutí spojky

Pro výpočet nebyl použit maximální kroutící moment, aby byla zajištěna rezerva

funkčnosti tohoto systému řešení. Hledané parametry budou určeny ze vztahu:

(5.3.1)

(5.3.2)

rmot poloměr namotávajícího mechanizmu.

Mk tabulková hodnota kroutícího momentu elektromotoru.
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Motor se musí pootočit o uhel α, který je vypočten z rovnice:

(5.3.3)

L velikost potřebného zkrácení lana

rmot poloměr namotávacího mechanizmu

Dále byl zvolen elektromotor bez ohledu na hmotnost: krokový motor Nema34 8,7Nm

4,2A . (katalogové číslo jo:86STH118-6004B) tento motor váží 3900g a jeho moment je 8,7

Nm[23]. Tento motor je dostatečně silný, na to, aby mohl být připojen na vypínací hřídel

přímo. Díky tomu se tento systém vypínání stane dostatečně rychlým a jeho potřebné otočení

je o 52,41°.

Krokový motor, který by bral v potaz potřebnou rychlost a minimální váhu je

následující: krokový motor Nema24, 2,8Nm 3A. Tento motor váží 1321g a velikost kroutícího

momentu je 2,8Nm[24]. K tomuto motor je zapotřebí použít redukci (změnění průměru

výstupního hřídele z elektromotoru) stejně jako u motoru s minimální hmotností. Velikost

poloměru namotávacího mechanizmu byla určena ze vztahu (5.3.2)

(5.3.4)

rmot2 poloměr namotávací části lanka na

výstupním hřídeli z elektoromotoru

Velikost otočení určím ze vztahu: (6.6.3)

(5.3.5)

α2 úhel namotání lanka

6. Navrhovaná řešení

Z daných variant by bylo nejvhodnější použít dva pneumatické svaly. Hlavním

důvodem je jeho rychlost. Jeho velikou nevýhodou je hmotnost, která činí s prázdnou

tlakovou bombou 1631g a po naplnění bomby s vahou 250g vzroste celková váha na 1881g.
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(Do této váhy jsou započítané následující hmotnosti: tlakové láhve, ovládací jednotky

tlakového ventilu, potrubí, pneumatický sval se systémem uchycení na formuli a objímky,

které drží tlakovou nádobu. V této váze není započítaná tepelná izolace, kterou je obalena

tlaková láhev. Důvodem je umístění láhve, ovšem pokud se umístí dál od výfuku- není

zapotřebí.)
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