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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza provedení ovládání spojky na voze kategorie Formule Student
Jméno autora: Tomáš Čihák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Vedoucí práce: Ing. Nikita Astraverkhau
Pracoviště vedoucího práce: 12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné. Hlavní části práce bylo zjištění potřebné síly pro rozepnutí spojky na motoru
Yamaha YZF-R6 a dále analýza možných variant řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během své práce student využíval hlavně rad členů týmu CTU CarTech.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je dobrá. Práce podrobně popisuje výpočet krouticího momentu na výstupní hřídeli spojky. Ve své práci
autor ani jednou se nezmínil ohledně zástavbového prostoru, a jestli jím navržená varianta je vhodná z hlediska zástavby.
Taky chybí analýza použití pneumatického pístu. Není jasné, proč pro výpočet max. síly autor počítá se stlačením pružin
22,4mm a při výpočtu potřebné délky stáhnutí svalu autor počítá jen s 2,1mm.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje několik překlepů a gramatických chyb. Bylo by vhodné častější použití odborné terminologie a vyhnout
se použití obecných názvů (např. tlaková bomba, celková váha)

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při své práci autor využil velké množství zdrojů. Ovšem v práci chybí citace a poznámky pod čárou.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci studenta Tomáše Čiháka doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Prosím o doplnění, jestli vámi navržené řešení je akceptovatelné z hlediska zástavbového prostoru.
2. Prosím o vysvětlení použití různých hodnot stlačení pružin spojky pro výpočet maximální síly a potřebné

délky svalu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 13.8.2015 Podpis: